Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DO EDITAL Nº 04/2019

O Diretor-geral do campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da Coordenação
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar os resultados da
seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica
(PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico
(BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica
(AIPCT), conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 04/2019 - Seleção de Bolsista
de Iniciação Científica e/ou Tecnológica.

As informações publicadas são de responsabilidade dos coordenadores dos projetos.

Os discentes contemplados deverão, em conjunto com o coordenador do projeto, encaminhar

a documentação solicitada no item 12 do edital 77/2018 da PROPPI, disponível em

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-77-2018-fomento-interno-2019-2020/ respeitando o

prazo previsto no edital complementar 29/2018 do IFRS Campus Alvorada disponível em

https://ifrs.edu.br/alvorada/editais-2018/

Fábio Azambuja Marçal

Diretor-Geral Pro Tempore IFRS

Campus Alvorada

Portaria 683/2017-IFRS

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

COORDENADORA DO PROJETO: PROFA. DRA. CRISTIANE ESTEVES

PROJETO: RELAÇÃO ENTRE ANSIEDADE, DEPRESSÃO E QUALIDADE DE VIDA EM
ALUNOS PERTENCENTES AO IFRS CAMPUS ALVORADA

NOME MÉDIA
Jordano S. Pinto 9,5
Thaisla Figueiró Sala 9,05
Letícia Motta Oliveira 8,75
Nathália Felix Ferraz 8,4
Gabrielli Dias da Silva 8,3
Raíra da Silva Fittél 8,05
Gabriele Fagundes Valim 8
Victória Costa Alves Mariano 7,8
Cindy Santos de Souza 7,3
Jeferson Oliveira de Abreu 7
Núbia Oliveira Da Luz 6,85
Isabela Kopczinski da Silva Leal 6,7
Rian da silva 6,45
Ícaro Alan Rodrigues  5,65
Iris da Silva Lopes 5,2
Nathalia Silva Lagoas 4,6
Emanuele de Farias Barra 3
Leiza Kronbauer Toledo Medeiros 0
Rodrigo Borba Da Silva 0
Luís Felipe Dawrah Batista 0
Tomas Israel Oliveira da Silva 0
Evelyn dos Santos Abreu 0
Najara Ramires de Lima 0
Yasmin Machado Louzada da Silva 0
Kátula Marques da Rosa Tressoldi 0
Rosane da Silva Garcia 0
Priscila Soares da silva 0
Wesley Toniaso Leandro 0
Julia Alencar Fontoura da Costa 0
João Lucas Rios Silva 0

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

COORDENADOR DO PROJETO: PROF. DR. DANIEL B. PETRY

PROJETO: PROCESSOS FOTOGRÁFICOS ALTERNATIVOS

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO
CRISTYELEN AMBROZIO FERREIRA 10 1º
NICOLY CAUDURO DA SILVA 9,9 2º

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COORDENADOR DOS PROJETOS: PROF. DR. MARCELO B. CONTER

O TIMBRE COMO AFETO NO ROCK INDEPENDENTE BRASILEIRO: UMA ABORDAGEM
SEMIÓTICA

Entrevistas dos candidatos à bolsa BICTES (01 vaga)
NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA
Eric Lima Pedott* 1º 10,0
Cristyelen Ambrozio Ferreira* 2ª 10,0
Iris da Silva Lopes Desclassificada** --

* Desempate realizado através do critério de maior idade, de acordo com o item 7.1 A do
edital 4/2019.
**Candidata não enviou o Anexo I, solicitado no edital.

Entrevistas dos candidatos à bolsa BICET (01 vaga)
NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA
Juliana Henriques Kolmar 1ª 10,0
Gabriel Fagundes Gularte 2º 8,5
Ingrid Cristina Pontes Luz 3º 7,5
Aline Martins Teixeira 4ª 4,0

ANÁLISES ESPECTRAIS DAS SONORIDADES DO ROCK INDEPENDENTE BRASILEIRO

Entrevistas dos candidatos à bolsa BICET (02 vagas)
NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA
João Lucas Rios Silva  1º 10,0
Jeferson Luiz Moraes da Costa  2º 9,5
Juliana Henriques Kolmar 3ª 9,0
Amanda Peixoto de Oliveira 4ª 8,5
Ingrid Cristina Pontes Luz 5ª 7,5
João Gabriel Fernandes Mayer 6º 7,0

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

COORDENADOR DOS PROJETOS: PROF. ME. SANDRO O. CARDOSO LISTA
DE CLASSIFICAÇÃO
BOLSAS PESQUISA

PROF. ME. SANDRO CARDOSO

GALERIA ABERTA: ESPAÇO DE CRIAÇÃO, GESTÃO E PRODUÇÃO CULTURAL EM
ARTES VISUAIS NO IFRS CAMPUS ALVORADA

NOME MODALIDADE SITUAÇÃO C.H
CRISTYELEN AMBROZIO FERREIRA BICTES CONTEMPLADA/O 16h
ALEXANDRE FIGUEIRÓ BÖER BICTES 1º. SUPLENTE
CAROLINE DA VEIGA MACHADO BICTES DESCLASSIFICADO.

NA PRÁTICA: AÇÕES INTEGRADAS DE GESTÃO E PRODUÇÃO CULTURAL NO

COTIDIANO DE UMA GALERIA DE ARTE
NOME MODALIDADE SITUAÇÃO C.H

ALEXANDRE FIGUEIRÓ BÖER BICTES CONTEMPLADA/O 12h
RODRIGO BORBA DA SILVA BICET CONTEMPLADA/O 12h
AMANDA REIS CARDOSO BICET 1º. SUPLENTE
AMANDA PEIXOTO DE OLIVEIRA BICET 2º. SUPLENTE
KARIME KELLEN ALVES BICET 3º. SUPLENTE
LAIS TRES DA SILVA BICET DESCLASSIFICADO
ISADORA SANTOS DA SILVA BICET DESCLASSIFICADO.
MAISA MACHADO DE LIMA BICET DESCLASSIFICADO.
CAROLINE APARECIDA ROZA DOS
SANTOS

BICET DESCLASSIFICADO.

PAOLA BATISTA KINGESKI BICET DESCLASSIFICADO.

PENSANDO EXPOSIÇÕES: DINÂMICAS DE ARTES VISUAIS E PRODUÇÃO CULTURAL

NOME MODALIDADE SITUAÇÃO C.H
LAIS TRES DA SILVA BICET CONTEMPLADA/O 8h
KARIME KELLEN ALVES BICET 1º. SUPLENTE
ISRAEL BERNARDO BICET 2º. SUPLENTE
AMANDA PEIXOTO DE OLIVEIRA BICET 3º. SUPLENTE
CAROLINE DA VEIGA MACHADO BICTES DESCLASSIFICADO
ALEXANDRE ELYSEY VALLES BICET DESCLASSIFICADO
PAOLA BATISTA KINGESKI BICET DESCLASSIFICADO.
AMANDA REIS CARDOSO BICET DESCLASSIFICADO.
ALEXANDRE FIGUEIRÓ BÖER BICTES DESCLASSIFICADO.
THIAGO SAMUEL GARCIA DA SILVA BICET DESCLASSIFICADO.